ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN MƯỜNG TÈ

Số:          /UBND-VX

V/v tăng cường công tác bảo hiểm y

tế học sinh, sinh viên trong năm học

2024-2025

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Mường Tè, ngày         tháng 8 năm 2024

Kính gửi:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo;

- Phòng Văn hoá và Thông tin;

- Trung tâm Văn hoá, TT&TT;

- UBND các xã, thị trấn;

- Các trường học trên địa bàn huyện.

Thực hiện Công văn số 3387/UBND-VX ngày 23/8/2024 của UBND tỉnh

Lai Châu về việc tăng cường công tác bảo hiểm y tế học sinh, sinh viên trong năm

học 2024-2025.

Sau khi xem xét, Chủ tịch UBND huyện có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Giao Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Chỉ đạo các đơn vị trường học trực thuộc thực hiện tốt công tác tuyên

truyền BHYT học sinh bằng các hình thức phù hợp, nhất là những địa phương

năm học 2023-2024 tỷ lệ học sinh tham gia BHYT chưa đạt 100%; tập trung

tuyên truyền, vận động các em học sinh không còn thuộc diện được Nhà nước

mua và cấp thẻ BHYT tiếp tục tham gia BHYT học sinh; tổ chức đăng ký BHYT

cho tất cả học sinh bảo đảm không bỏ sót trường hợp nào.

- Phối hợp chặt chẽ với cơ quan Bảo hiểm xã hội huyện để triển khai quy

trình đăng ký, thu phí, cấp thẻ BHYT theo đúng quy định, đồng thời hỗ trợ học

sinh có hoàn cảnh khó khăn tham gia BHYT.

- Định kỳ hàng tháng, báo cáo kết quả thực hiện công tác BHYT về UBND

huyện, nêu rõ tình hình, tiến độ, khó khăn và kiến nghị các giải pháp khắc phục.

2. Phòng Văn hoá và Thông tin, Trung tâm Văn hoá, Thể thao và

Truyền thông

Tăng cường công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng

về ý nghĩa, tầm quan trọng của việc tham gia BHYT đối với học sinh, sinh viên;

những lợi ích thiết thực của BHYT đối với sức khỏe và quyền lợi của học sinh,

sinh viên; các tập thể, cá nhân có nhiều thành tích trong công tác tổ chức, thực

hiện chính sách BHYT học sinh, sinh viên.

3. Huyện đoàn Mường Tè

Phối hợp với Bảo hiểm xã hội huyện đẩy mạnh tuyên truyền BHYT học

sinh, sinh viên trước thềm năm học mới, giúp đoàn viên, thanh niên nhận thức

sâu sắc về vai trò, ý nghĩa, trách nhiệm, quyền lợi khi tham gia BHYT.

4. UBND các xã, thị trấn

- Tích cực tuyên truyền, vận động người dân cho con em tham gia BHYT

thông qua các buổi họp dân, các hoạt động của tổ chức đoàn thể, các phương

tiện thông tin đại chúng tại địa phương.

- Phối hợp chỉ đạo các trường học trên địa bàn đảm bảo 100% học sinh đều

được vận động, đăng ký tham gia BHYT; thường xuyên theo dõi, đôn đốc, hỗ trợ

các trường học trong việc triển khai thu phí, đăng ký BHYT cho học sinh.

- Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo tổ chức kiểm tra, giám sát việc

triển khai thực hiện BHYT tại các trường học trên địa bàn.

Căn cứ nội dung Công văn, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các

cơ quan, đơn vị liên quan; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND huyện (đ/c Giang);

- Huyện đoàn Mường Tè;

- Trang TTĐT huyện;

- Lưu VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Trường Giang

		2024-08-28T14:21:27+0700

		2024-08-28T16:29:32+0700

		2024-08-28T16:29:32+0700

		2024-08-28T16:29:32+0700